
 
 

 

 

UNIONE EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE  

SICILIANA 

PO FESR SICILIA 

2014-2020 

 

 

 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “V. MESSINA”   
P.zza G. Nigro già Umberto I, 11 – Palazzolo Acreide (SR) 
Tel.:  0931881166 Fax: 0931876064 -   CF: 80002050898 

E-mail: sric85400t@istruzione.it PEC: sric85400t@pec.istruzione.it 

www.icmessinapalazzolo.edu.it 

 

 
 

 All’Albo pretorio  
Agli Atti  

Al sito web  
 
 
Oggetto: Determina a contrarre per la stipula di una Convenzione con l’Ente comunale ai fini 
della collaborazione con la scuola nell’ambito dei servizi di architettura/ingegneria per la 
redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, progetto definitivo e progetto 
esecutivo, connessi agli interventi del Progetto del Programma Operativo FESR Sicilia 2014-2020 
– Asse 10 Obiettivo Specifico 10.7 – Azione 10.7.1 “Interventi di riqualificazione degli edifici 
scolastici (efficientamento energetico, sicurezza, attrattività e innovatività, accessibilità, 
impianti sportivi, connettività), anche per facilitare l'accessibilità delle persone con disabilità” -  
D.D.G. n. 1076 del 26 novembre 2020 della Regione Siciliana, Assessorato Istruzione e 
Formazione professionale, Dipartimento regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto 
allo studio. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R. D. 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n.59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
VISTO il D. lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” come modificato 
dal D.lgs. 56/2017; 

http://www.icmessinapalazzolo.edu.it/




 
 

 

 

UNIONE EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE  

SICILIANA 

PO FESR SICILIA 

2014-2020 

 

 

 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “V. MESSINA”   
P.zza G. Nigro già Umberto I, 11 – Palazzolo Acreide (SR) 
Tel.:  0931881166 Fax: 0931876064 -   CF: 80002050898 

E-mail: sric85400t@istruzione.it PEC: sric85400t@pec.istruzione.it 

www.icmessinapalazzolo.edu.it 

 

 
 

 
VISTO l’Avviso Pubblico “Interventi di riqualificazione degli ambienti a garanzia della sicurezza 
individuale e del mantenimento del distanziamento sociale degli immobili che ospitano le attività 
didattiche e formative” ed i relativi allegati, in conformità alle prescrizioni indicate nel parere di cui 
alla nota prot. n. 12201 del 08.10.2020 del DRP, afferente all’Azione 10.7.1 “Interventi di 
riqualificazione degli edifici scolastici (efficientamento energetico, sicurezza, attrattività e 
innovatività, accessibilità, impianti sportivi, connettività), anche per facilitare l’accessibilità delle 
persone con disabilità” dell’O.T. 10 del PO FESR Sicilia 2014/2020, allegati al presente decreto e 
che formano parte integrante dello stesso D.D.G. 1076 del 26/11/2020; 
VISTA la manifestazione d’interesse presentata da questa istituzione scolastica il 15/01/2021 a 
partecipare all’Avviso in oggetto; 
VISTA la comunicazione del Dipartimento Pubblica Istruzione della Regione Sicilia del 29/01/20201 
acquisito al protocollo della scuola con Prot. n. 551/C42 nella quale si comunica l’ammissione alla 
partecipazione e l’ammontare del possibile finanziamento pari a € 40.577,08; 
VISTA la determina dirigenziale di assunzione incarico di RUP per il progetto in oggetto, Prot. n. 
686/C42 del 04/02/2021; 
VISTA l’autorizzazione cumulativa ai Dirigenti scolastici impegnati nelle attività svolte nell’ambito 
dell’attuazione dei Progetti a valere sul Programma Operativo della Sicilia 2014-2020, Prot. n.     
m_ pi. AOODRSI.Registro Ufficiale.U.0003742.15-02-2021, acquisita al protocollo della scuola con 
Prot. n. 928/C42;   
VISTO l'art.32 comma 2 del D.lgs. 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss. mm.ii.;   
VISTO il Regolamento di Contabilità di cui al Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto 
“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  
VISTO il Regolamento per l’Attività Negoziale, allegato 1 al Regolamento di Istituto, approvato dal 
Consiglio di Istituto nella seduta n. 2 del 19 gennaio 2017 e la versione aggiornata ed integrata del 

http://www.icmessinapalazzolo.edu.it/


 
 

 

 

UNIONE EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE  

SICILIANA 

PO FESR SICILIA 

2014-2020 

 

 

 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “V. MESSINA”   
P.zza G. Nigro già Umberto I, 11 – Palazzolo Acreide (SR) 
Tel.:  0931881166 Fax: 0931876064 -   CF: 80002050898 

E-mail: sric85400t@istruzione.it PEC: sric85400t@pec.istruzione.it 

www.icmessinapalazzolo.edu.it 

 

 
 

Regolamento approvata con delibera n. 70 nella seduta n.12 del 9 gennaio 2018 e successiva 
delibera n. 128 dell’11 marzo 2019; 
PREMESSO che si rende necessario procedere alla stesura del progetto di fattibilità degli interventi 
di edilizia leggera del progetto del Programma Operativo FESR Sicilia 2014-2020 – Asse 10 
Obiettivo Specifico 10.7 – Avviso 10.7.1 DDG “Ripartire dalle Scuole in Totale Sicurezza” DDG 1076 
del 26/11/2020 - al fine di garantire di potere proseguire l’iter approvativo relativo all’avviso di cui 
sopra e che per lo stesso l’Istituzione scolastica ha ricevuto formale comunicazione di 
assegnazione per un importo pari a € 40.577,08; 
PRESO ATTO che le condizioni di cui all’avviso in oggetto prescrivono: 
a. una quota minima di lavori ed attrezzature ed arredi pari ad almeno l’80% della somma 
assegnata; 
b. che l’Istituto Comprensivo deve calcolare nella somma assegnata l’IVA; 
c. che la voce relativa alle spese tecniche ed incentivi a cui imputare le somme da impegnare per i 
servizi di architettura ed ingegneria non può complessivamente eccedere il 12 % del totale incluso 
IVA; 
d. che da un’analisi di fattibilità preliminare è necessario prevedere una somma di circa € 12.000 
per arredi ed attrezzature al netto di IVA; 
e. che pertanto la somma da impegnare per i lavori edili è pari a € 20.500,00 incluso IVA; 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere, in questa fase, alla redazione del progetto di 
fattibilità tecnica ed economica che includa la seguente documentazione prevista dal bando: 
a. elaborare una scheda progettuale sintetica dei lavori, costituita almeno da una relazione 
generale, dall’elenco dei prezzi unitari delle lavorazioni previste, dal computo metrico estimativo, 
dal piano di sicurezza e di coordinamento prime indicazioni sulla stesura dei piani di sicurezza con 
l’individuazione analitica dei costi della sicurezza da non assoggettare a ribasso;  
ACCERTATO che la tipologia di figura professionale cui affidare l’incarico di progettista con le 
caratteristiche richieste non è presente all’interno del personale della scuola né è presente 
l’Ufficio Tecnico;  
CONSIDERATO che al paragrafo 3.2 punto 3 dell’Avviso si prevede di stipulare una convenzione fra 
l’Istituzione Scolastica e l’Ente locale proprietario dell’immobile con la quale quest’ultimo 
autorizza l’esecuzione dei lavori e contestualmente, ai sensi dell’art. 24 co.1 lett. c.  del D.lgs. 
50/2016, l’Ente locale potrebbe supportare l’istituzione scolastica nelle attività di progettazione di 

http://www.icmessinapalazzolo.edu.it/


 
 

 

 

UNIONE EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE  

SICILIANA 

PO FESR SICILIA 

2014-2020 

 

 

 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “V. MESSINA”   
P.zza G. Nigro già Umberto I, 11 – Palazzolo Acreide (SR) 
Tel.:  0931881166 Fax: 0931876064 -   CF: 80002050898 

E-mail: sric85400t@istruzione.it PEC: sric85400t@pec.istruzione.it 

www.icmessinapalazzolo.edu.it 

 

 
 

fattibilità, definitiva e esecutiva, salvo il riconoscimento delle attività riguardanti la D.L., contabilità 
e redazione certificato di regolare esecuzione;  
 
TUTTO CIÒ VISTO E RILEVATO, che costituisce parte integrante della presente determina;  

 
DETERMINA 

 
1. Di approvare lo schema di convenzione con l'Ente locale allegato alla presente determinazione. 
2. Di procedere mediante la stipula di una Convenzione accordo con l’ente locale, Comune di 
Palazzolo Acreide, per l’affidamento della progettazione di interventi relativi all’ Avviso DDG 1076 
da realizzare presso il 1° Istituto Comprensivo “V. Messina” di Palazzolo Acreide per un importo 
dei lavori massimo a base d’asta di € 20.500,00 onnicomprensivo. 
3. Il servizio di progettazione richiesto dovrà essere realizzato in tempi brevissimi e comunque il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica dovrà essere completato entro i termini di scadenza 
per la presentazione della candidatura, prorogati al 2 marzo 2021 per effetto del D.D.G. 119 del 16 
febbraio 2021.  
4.  La presente determina è pubblicata all’albo pretorio e sul sito istituzionale della scuola.  
4. Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il RUP (Responsabile del 
Procedimento) è il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Egizia Sipala. 
 
Palazzolo A., 22/02/2021 

 
Firmato digitalmente 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Egizia Sipala 

http://www.icmessinapalazzolo.edu.it/

		2021-02-22T11:43:24+0100




